Dhefestivsa do Hanicphio de Fop do Sguagn

ESTADO DO PARANA

e R R ——————— =

Oficio n® 219/19 — GP Foz do Iguagu, 25 de margo de 2019.
Assunto: Resposta de indicacdes.
Senhor Presidente:

Estamos encaminhando, para conhecimento e providéncias que julgar
pertinentes, as informagdes sobre a situa¢do das Indicagoes encaminhadas ao Poder
Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador CELINO FERTRIN, conforme

tabela anexa.

Atenciosamente,

- 3
F ranciEco Lacerda

Prefeito Municipal

Camara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 051 3’20 1 9

Requerenta: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

A0 Septor Assunto: Responde Indicacao
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ANEXO AO OFICIO N2219/19 - GP - 1. 01

Indicacio

Data

Situacéao

Observacio

01

023/2018

02/02/2018

Informamos que foram realizadas
vistorias realizada a autuagdo sendo
emitidos os Autos de Infragdo n° 822.

Informagdes fornecidas
pela Secretaria Municipal
da Fazenda.

02

464/2018

23/04/2018

Incluido na programagdo de servigos

Informagdes fornecidas
pela Secretaria Municipal
de Obras.

03

467/2018

23/04/2018

Incluido na programagao de servigos

Informagdo fornecida pela
Secretaria Municipal de
Obras.

04

830/2018

03/07/2018

servico de
ja foram

Informamos
capinagem €
realizados.

que ©
limpeza

Informagdo fornecida pela
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

05

926/2018

24/07/2018

Informamos que a solicitagdo foi
cadastrada na Planilha de Cadastro de
Lombadas e Faixas Elevadas da
Divisdo de Operagdes. A execugdo de
Faixas Elevadas para Travessia de
Pedestres deve atender as disposig¢des
da Resolugio n® 495/2014 do
CONTRAN, que regulamenta os
critérios a serem adotados para
implantagdo de tais dispositivos nas
vias plblicas. Apés aprovagdo,
confecgdo do projeto e emissdo do
Estudo Técnico e ART, sera emitido
oficio para SMOB para implantag@o da
ondulagdo transversal.

Informagdes  fornecidas
pelo Instituto de
Transportes e Transito —
FOZTRANS.

06

1020/2018

08/08/2018

Informamos que a SMMA ira realizar
uma licitagdo, objetivando a colocagado
de bancos na citada praca.

Informagdes  fornecidas
pela Secretaria de Meio
Ambiente.

07

1083/2018

15/08/2018

Informamos que a Diretoria de
Educagio oferta formagdo, fazendo uso
de sua equipe técnica que ¢€
especializada em diversas em diversas
areas, inclusive o TEA.

Informamos que a demanda de
professores envolvidos no atendimento
de criancas com o referido transtorno,
vem sendo atendida, de forma que, o
contido na indicag¢do. ja vem sendo
cumprido, de maneira continuada,
conforme preceituam as leis norteadas
do tema, conforme cronogramas em
anexo.

fornecidas
de

Informagdes
pela Secretaria
Educacéo.
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ANEXO AO OFICIO N2219/19 - GP —11. 02

08 | 1263/2018 [ 05/09/2018 | Informamos que a via foi|Informagdo fornecida pela
cadastrada na planilha de servigos | Secretaria ~ Municipal  de
da DIAV, para receber os servigos | Obras.
necessarios de pavimentagdo
asfaltica, porém esta Diretoria nio
tem condi¢cdes de informar prazo,
considerando que depende de
alteragdo orcamentaria para devida
execugao.

09 | 1357/2018 | 17/09/2018 | O Consércio Sorriso sera oficiado | Informagdes fornecidas pelo
para que realize os ajustes|Instituto de Transportes ¢
necessarios na linha que faz o|Transito - FOZTRANS.
atendimento na Avenida Nelson da
Cunha Junior — Vila Pérola, com
uma freqiiéncia de 6nibus adequada
com mais horarios.

10 1 1358/2018 | 17/09/2018 |Remetemos a manifestagio da | Informagdes fornecidas pela
Secretaria Municipal de Seguranga | Secretaria ~ Municipal  de
Publica. Seguranga Publica.

11 | 13592018 | 17/09/2018 |Informamos que foi realizada a|Informagdes fornecidas pela
manutencdo geral na Rua Nelson da | Diretoria ~ de  Iluminagdo
Cunha Junior. Publica.

12 | 1468/2018 | 05/102018 |O  servico foi incluido na|Informagdes fornecidas pela

13 | 1469/2018 | 05/10/2018 | programagio de servigos. Secretaria  Municipal de

14 | 1614/2018 | 25/10/2018 Obras.

15| 1470/2018 | 05/10/2018 | Informamos que entre as | Informagdes fornecidas pela
benfeitorias realizadas na Unidade | Secretaria ~ Municipal  de
supramencionada no ano de 2018, | Educag@o.
constam: substituicio de caixa
d’agua, instalagdo de portas, janelas
pantograficas e grade. Houve a
reforma geral em 2017/2018 e entre
2019/2020, estdo previstas as obras
de drenagem e telhados da quadra.

16 | 1480/2018 | 05/10/2018 |Informamos que o servigo foi|Informagdes fornecidas pela
executado. Secretaria ~ Municipal  de

Obras.
17 | 1482/2018 | 05/10/2018 | Informamos que foi realizadas | Informagdo fornecida pela

vistoria e andlise das condigdes
atuais da referida via e incluido na
programacio de servigos.

Secretaria
Obras.

Municipal  de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
GABINETE

MEMORANDOINTERNO MI

| Resposta a Indicagao 1358/2018 ‘“ 287/2018/SMSP © 01/11/2018

Senhora Diretora,

Manifestando sobre o despacho da DIAD, relacionado a Indicagao

1358/2018, de autoria do vereador Celino Fertrin, que solicita informagoes acerca de
estudo que viabilize o aumento da segurancga publica na Rua Nelson Cunha Junior,
no Bairro Vila Pérola, a Secretaria Municipal de Seguranga Publica-SMSP esclarece
que a metodologia da seguranga desenvolvida na Regido, dentro das possibilidades
da logistica da Guarda Municipal, é executada por uma Equipe motorizada que
desenvolve o patrulhamento diuturnamente, nas ruas e avenidas que compreende 0s
diversos bairros da regido, realizando paradas estratégicas nos pontos de melhor

visibilidade e observagao.

Desta forma, os Guardas Municipais executam intervengdes, corrigindo e
orientando posturas de pedestres e condutores; conduzindo a autoridade policial os
individuos flagrados no cometimento de delito; bem como auxiliado o publico com

informagdes e encaminhamentos.

Constata-se que apenas o emprego do policiamento ostensivo no local,
pode nao ser suficiente para solucionar o problema da seguranga, ou seja, por ser
preventivo e ostensivo & visto pela populagdo como um todo. As pessoas de bem
recebem essa presenca da viatura, como sensagdo de seguranga; enquanto que 0s
criminosos utilizam a percepgdo para monitorar o policiamento preventivo ostensivo,

agindo de acordo com o momento oportuno, quando a guarnigéo se retira do entorno.

Por isso, a SMSP entende que o caso deve ser tratado em conjunto entre

os organismos de segurancga e a populagdo. A policia judiciaria deve realizar a agao

velada (o trabalho de investigar ndao é permitido a Guarda Municipal ou Policia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
GABINETE

MEMORANDOINTERNO

MI

SMAD/DIAD

NUMERO DATA
i287/2018/SMSP \ ’ 01/11/2018 ’

Militar), ndo percebida pela populagdo, prépria para investigar, prender os

ASSUNTO

Resposta a Indicagao 1358/2018

criminosos, enquanto a Policia Militar e Guarda Municipal mantém as agdes

preventivas ostensivas. O papel da populagdo é fundamental, desde a denuncia

formal do crime, até o acionamento dos 6rgdos para verificar as situagbes de

suspeicoes e aos simples repasses de informagbes de caracteristicas de fatos ou

individuos suspeitos.

Em termos de logistica, deve ser entendido que ndo ha disponibilidade de

uma viatura da Guarda Municipal ser mantida por tempo indeterminadamente, em um

ponto fixo, pois a dindmica do policiamento deve alcangar varios setores da regido e

simultaneamente, realizar os atendimentos das ocorréncias demandadas, além de

realizar a protegao dos prédios publicos, como creches, escolas e postos de saude.

Por parte da SMSP, foi determinada a intensificacido de rondas na

referida Rua, pela Guarda Municipal; bem como orienta o publico que em caso de

suspeigao (constatagdo de iminéncia ou de crimes em andamento), o acionamento da

Policia Militar pelo Fone: 190 ou da Guarda Municipal pelos Fones 153 e 199. Nesse

vies, a Guarda Municipal mantém atendimento em periodo de 24h e sempre que

acionada, acolhe prontamente aos chamados da populagao.

Segue em anexo, copia do documento de origem.

Atenciosamente,

S
F4



